



Decreto n. 2023.000045 autorizzato il 07 marzo 2023

Oggetto: Appalto dei lavori, per l'anno 2018, di manutenzione straordinaria degli impianti ferroviari demaniali in concessione ad E.R.F. S.p.A, al Porto di Venezia.

Modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi del combinato disposto Art. 26 della L. 91/2022 e dell'Art. 106 comma 1 lettera a) del D.LGS 50/2016 (Adeguamento prezzi)

Il responsabile unico del procedimento

Giovanni Terranova

VISTI:

- L'atto di accordo tra A.P.V. e E.R.F. S.p.A. registrato il 04/11/2015 al n. 1740;
- L'atto di accordo tra AdSP e E.R.F. S.p.A. registrato il 13/12/2018 al n. 1803;
- La decretazione 2018.0000184 del 22 marzo 2018 che ha autorizzato:
 - a) La spesa complessiva di Euro 500.000,00 suddivisa come meglio indicato nel quadro economico allegato alla stessa ed inerente l'Appalto dei lavori, per l'anno 2017, di manutenzione straordinaria degli impianti ferroviari demaniali in concessione ad E.R.F. S.p.A, al Porto di Venezia;
 - b) L'affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione mediante procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 sempre inerente l'appalto dei lavori di cui al precedente punto a);
- La decretazione 2018.0000677 del 21 dicembre 2018 che ha autorizzato:
 - a) La spesa complessiva di Euro 500.000,00 suddivisa come meglio indicato nel quadro economico allegato alla stessa ed inerente l'Appalto dei lavori, per l'anno 2018, di manutenzione straordinaria degli impianti ferroviari demaniali in concessione ad E.R.F. S.p.A, al Porto di Venezia;
 - b) L'affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione mediante procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 sempre inerente l'appalto dei lavori di cui al precedente punto a);
- VISTA la Decretazione n. 2020.0000056 del 17 marzo 2020 con la quale si è provveduto ad autorizzare l'accorpamento della spesa prevista per l'anno 2018, pari ad Euro 500.000,00 e approvata con decretazione n. 2018.0000677 autorizzata il 21 dicembre 2018, con il residuo di spesa generatosi a seguito della risoluzione anticipata dei lavori riferiti all'anno 2017, di cui alla decretazione 2018.0000184 del 22 marzo 2018, per Euro lordi 208.879,38 e quindi per un importo complessivo accorpato di Euro 708.879,38;

VISTO la lettera di aggiudicazione definitiva PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0014017 del 21-09-2021;

VISTO il contratto n°1789 sottoscritto in data 01/12/2021;

VISTO l'Art. 26 comma 1 della L. 91/2022;

VISTO l'importo derivante da quanto stabilito dall'Art. 26 comma 1 della L. 91/2022 (adeguamento prezzi) che ammonta a complessivi Euro netti 118.599,68 così come risulta dagli atti allegati alla presente;

VISTO il quadro economico di perizia, generatosi sempre a seguito di quanto disposto dall'Art. 26 comma 1 della L. 91/2022, che ammonta a complessivi Euro 753.285,92;

VERIFICATO che:

- L'offerta è stata presentata nel mese di Agosto 2021;
- I lavori sono stati iscritti nel libretto delle misure rispettivamente in data 28/02/2022 (SAL



1) e 17/05/2022 (SAL 2);

- Il SAL 2, corrispondente al finale ante adeguamento prezzi, ammonta a complessivi Euro netti 595.540,93 con un risparmio netto sull'importo di affidato pari ad Euro 57.571,44;
- Ai sensi dell'Art. 26, comma 1 della L. 91/2022, l'impegno 1501 del 2015, approvato con decretazione n°15 del 2016, risulta avere le ulteriori economie necessarie per far fronte agli adempimenti generatisi a seguito della stessa L. 91/2022 calcolati in Euro complessivi netti 118.599,68 di cui:
 - a) Euro 57.571,44 già impegnati con decretazione n. 2018.0000677 autorizzata il 21 dicembre 2018 che trovano copertura nelle economie dell'affidamento esperito con lettera di aggiudicazione definitiva PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0014017 del 21-09-2021;
 - b) Euro 61.028,24 da impegnarsi nelle somme autorizzate con decretazione n. 15 del 2016 a valere nell'impegno n°15 del 2016;

DATO ATTO:

- Che il presente provvedimento viene emanato ai sensi della L. 91/2022;
- Che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'AdSPMAS approvato dall'Ente con Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007, modificato parzialmente nell'art. 57 con delibera n. 19 del 22 dicembre 2012;
- Che ai sensi dell'Art. 9, comma 1, punto 6 del DPR 633/72 l'IVA inerente la spesa in parola viene ritenuta non imponibile;

SI APPROVA:

- Il quadro economico di perizia, generatosi a seguito dell'Art. 26, comma 1 della L. 91/2022, per Euro complessivi 753.285,92;
- L'Assunzione dell'impegno di spesa complessivo, pari ad Euro netti 61.028,24, a valere sulle economie dell'impegno 1501 del 2015 approvato con decretazione n°15 del 2016;
- L'affidamento della modifica del contratto, ai sensi del combinato disposto Art. 26 della L. 91/2022 e Art. 106, comma 1, lettera a) del D.LGS 50/2016, alla società Co.Rac.Fer S.R.L. per un importo complessivo di Euro 118.599,68 di cui:
 - a) Euro 57.571,44 già coperti dalla decretazione 677/2018;
 - b) Euro 61.028,24 ad integrazione dell'importo contrattuale di cui alla lettera di aggiudicazione definitiva PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0014017 del 21-09-2021 coperti dalla decretazione 15/2016;

ALLEGATI: QUADRO ECONOMICO di perizia_signed.pdf, QUADRO RIASSUNTIVO ADEGUAMENTO PREZZI_signed.pdf, ANALISI ADEGUAMENTO PREZZI_signed.pdf

**Il direttore della Direzione
Tecnica**

Giovanni Terranova



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 118.599,68 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova copertura nelle somme stanziato:

Anno	Capitolo	Impegno	CIG	CUP	Importo in €	Descrizione	Nota impegno
2023	UDEC	2018.1702654s1 0	88482731 DF		57571.44	Impegno già assunto con precedente atto	Impegno generale 1702654/2018 Presub1 sub 10
2023	UDEC	2023.00001151	88482731 DF		61028.24	Impegno già assunto con precedente atto	Pre Impegno 1151/2023. Utilizzare come richiesto le risorse dell'impegno 1501 del 2015.

Direttore Programmazione e Finanza

Venezia, il 16 febbraio 2023

Dott. Gianandrea Todesco

VISTO AUTORIZZAZIONE

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

VISTO CONCORDO

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005